
 

 

 

奥锐特药业股份有限公司 

年产 100 吨普瑞巴林、60 吨富马酸替诺福韦二吡

呋酯、10 吨倍他米松技改项目 

环境影响报告书 

（公示稿） 

 

 

 

 

 

 
浙 江 泰 诚 环 境 科 技 有 限 公 司  

ZHEJIANG TAICHENG ENVIRONMENT TECHNOLOGY CO.,LTD 

二 O 一九年三月 

 



奥锐特药业股份有限公司年产 100 吨普瑞巴林、60 吨 TDF、10 吨倍他米松技改项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                     第 I 页 
[...]
6 丙酮 54.94 6.38 61.32 54.39 0.55 6.38 6.93 

7 丁酮 24.35 0.3 24.65 23.14 1.21 0.3 1.51 

8 二氯甲烷 177.04 6.65 183.69 176.16 0.88 6.65 7.53 

9 正己烷 1 0.05 1.05 0.95 0.05 0.05 0.1 

10 四氢呋喃 20.1 0.13 20.23 19.9 0.2 0.13 0.33 

11 2-甲基四氢呋喃 1.04 0.21 1.25 0.99 0.05 0.21 0.26 

12 2-甲基呋喃 0.23 0.01 0.24 0.22 0.01 0.01 0.02 

13 氯化氢 0.17 0.01 0.18 0.14 0.03 0.01 0.04 

14 二氧化硫 0.19 0 0.19 0.15 0.04 0 0.04 

15 DMF 5.13 0.62 5.75 4.88 0.25 0.62 0.87 

16 三乙胺 1.16 0.16 1.32 1.1 0.06 0.16 0.22 

17 异丙醇 32.37 0.91 33.28 30.74 1.63 0.91 2.54 



奥锐特药业股份有限公司年产 100 吨普瑞巴林、60 吨 TDF、10 吨倍他米松技改项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                  第 83 页 

18 吡咯烷酮 0.04 0 0.04 0.03 0.01 0 0.01 

19 醋酸 42.98 1.22 44.2 42.54 0.44 1.22 1.66 

20 醋酸异丙烯酯 13.15 2.45 15.6 12.49 0.66 2.45 3.11 

21 氟化氢 0.9 0 0.9 0.89 0.01 0 0.01 

22 甲苯 3.94 0.14 4.08 3.74 0.2 0.14 0.34 

23 环己烷 0.08 0.01 0.09 0.08 0 0.01 0.01 

24 乙酸丙酯 3 0 3 2.95 0.05 0 0.05 

25 乙酸丁酯 1.73 0.02 1.75 1.64 0.09 0.02 0.11 

26 氯仿 42.35 0 42.35 42.03 0.32 0 0.32 

27 苯乙胺 1.23 0.01 1.24 1.17 0.06 0.01 0.07 

28 乙酸异丙酯 1.11 0.01 1.12 1.05 0.06 0.01 0.07 

合计 
总废气 547.85 27.53 575.38 538.74 9.11 27.53 36.64 

VOCs 546.49 27.51 574 537.47 9.02 27.51 36.53 

奥锐特公司已审批项目全部达产后，废气全年产生量为 575.38t/a，其中 VOCs 产生

量 574t/a；经处理后废气年排放量 36.64t/a，其中 VOCs 排放量为 36.53t/a。 

2、RTO 废气 

工艺废气采用 RTO 焚烧装置处理，会产生 SO2 和 NOx 废气，其中 SO2 主要来源于

燃料及工艺废气，氮氧化物分别来源于燃料、热力氮和含氮废气焚烧产生，一般在焚烧

过程热力氮产生的 NOx 温度在 1300~1500℃以上，RTO 废气温度一般在 800~900℃，但

仍会有少量热力氮产生。企业 RTO 设施处理能力为 13000m3/h，根据类比调查，RTO 焚

烧后排放的 NOx 浓度约 100mg/m3，则排放 NOx9.36t/a；焚烧后排放的 SO2 浓度约

3mg/m3，则排放 SO20.28t/a。 

（三）现有项目固废污染源强汇总 

表 3.4-3  现有项目固废产生情况一览表    单位：t/a 

序号 固废名称 废物代码 年产生量 处置方法 

危险废物 

1 废催化剂液渣（含钯） HW50（271-006-50） 1.02 
委托有资质单位综合利用 

2 废溶剂 HW02（271-001-02） 587.9 

3 废渣 HW02（271-001-02） 138.36 

委托台州市德长环保有限

公司等有资质单位进行安

全处置 

4 高沸物 HW02（271-002-02） 170.99 

5 废液 HW02（271-002-02） 52 

6 废活性炭 HW02（271-003-02） 1.58 

7 废盐 HW02（271-001-02） 492.49 

8 污泥 HW49（802-006-49） 39.5 

9 报废物料 HW49（900-041-49） 0.65 

10 废包装材料和器皿 HW49（900-041-49） 4.5 

11 废矿物油 HW08（900-217-08） 1 

12 废过滤纸 HW49（900-047-49） 0.06 

小计 1490.05 

一般固废 

13 生活垃圾 / 99 环卫部门统一收集处置 

合计 1589.05  



奥锐特药业股份有限公司年产 100 吨普瑞巴林、60 吨 TDF、10 吨倍他米松技改项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                  第 84 页 

3.5 现有“三废”治理设施及运行情况 

3.5.1 废水处理设施运行情况 

奥锐特公司厂区内对废水的排放实施雨污、清污、污污分流，冷却水循环回用。工

艺废水、生产设备洗涤废水、地面清洗水、水冲泵废水、废气吸收塔废水及生活污水经

厂内废水站处理后排入污水管网，经天台县污水处理厂处理达标后最终排入始丰溪；暖

通系统排水、部分冷却废水和部分雨水经清下水排放系统汇入雨水管网。 

该公司目前有两套废水处理设施，处理能力各为 200t/d，其中有一套污水处理装置

于 2009 年 11 月通过竣工环境保护验收；另一套废水处理装置于 2013 年 5 月委托杭州

绿昌环境工程有限公司（乙级）建设，两套设施共用一套生化前处理（高浓废水预处理）

设施，后续处理工艺一致，具体工艺流程见图 3.5-1 所示。 

生产过程产生的高浓度废水经车间蒸馏预处理后，与其他中低浓度工艺废水一起进

入工艺废水调节池，厂区其他废水（如低浓度生产废水、清洗废水、生活污水等）则收

集进入综合废水调节池。 

1、废水预处理设施 

奥锐特公司在厂区三废处理站设置了 3 个 25m3 废水罐和 4 个 3000L 蒸水釜，用来

集中收集高盐、高 COD、含 AOX 等废水的脱溶、脱盐预处理。 

表 3.5-1    废水预处理设施 

序

号 
名    称 规格 

数量

（台） 
所在位置 用途 

1 不锈钢衬塑储罐 25m3 1 三废处理站 废水罐 

2 不锈钢衬塑储罐 25m3 1 三废处理站 废水罐 

3 不锈钢衬塑储罐 25m3 1 三废处理站 废水罐 

4 搪玻璃开式反应釜 3000L 1 三废处理站 蒸废水 

5 搪玻璃开式反应釜 3000L 1 三废处理站 蒸废水 

6 搪玻璃开式反应釜 3000L 1 三废处理站 蒸废水 

7 搪玻璃开式反应釜 3000L 1 三废处理站 蒸废水 

 

2、废水站设计指标 

（1）废水水量、进水水质 

 

 

 



奥锐特药业股份有限公司年产 100 吨普瑞巴林、60 吨 TDF、10 吨倍他米松技改项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                  第 85 页 

表 3.5-2    现有废水处理设施设计进、出水水质指标 

 水量 
设计进水指标（mg/l） 

CODCr NH3-N 盐度 

一期 

中、高浓废水 50m3/d 8000 — — 

低浓废水 150m3/d — — — 

综合废水 200m3/d 2500 70 3000 

二期 

中、高浓废水 50m3/d 8000 — — 

低浓废水 150m3/d — — — 

综合废水 200m3/d 3500 70 4000 

（2）排放标准 

废水经厂内废水处理设施预处理达到进管标准后纳入天台县污水处理厂处理。 

3、废水处理设施主要构筑物参数 

表 3.5-3   废水处理设施主要构筑物参数 

序号 名    称 规格（m） 单位 有效容积（m3） 

一期 

1 工艺废水调节池 15×11×3.7m 1 500 

2 混凝沉淀池 3×3×6m 1 45 

3 综合废水调节池 15×18×3.7m 1 800 

4 水解酸化-厌氧池 （4×13+5×8）×6 1 500 

5 厌氧沉淀池 5×5×6 1 130 

6 A/O 生化池 14×8×6 1 600 

7 二沉池 5×5×6 1 125 

8 终沉池 5×5×6 1 110 

二期 

1 水解酸化池 12.6×3×6m 1 200 

2 厌氧池 6.8×8.3×6m 1 300 

3 厌氧沉淀池 4×4×6m 1 86 

4 A/O 生化池 14×11×6 1 750 

5 二沉池 4×4×6m 1 80 

6 终沉池 4×4×6m 1 80 

 

4、废水处理工艺 

废水处理设施具体处理工艺流程如下： 

 



奥锐特药业股份有限公司年产 100 吨普瑞巴林、60 吨 TDF、10 吨倍他米松技改项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                  第 86 页 

 

 

 

 

图 3.5-1  现有厂区废水处理设施工艺流程图 



奥锐特药业股份有限公司年产 100 吨普瑞巴林、60 吨 TDF、10 吨倍他米松技改项目环境影响报告书 

浙江泰诚环境科技有限公司                                                                  第 87 页 

4、废水处理设施运行状况 

（1）验收监测 

为了解奥锐特厂区现有废水处理设施的运行状况，本报告参考了《奥锐特药业股份有限公司年产 20 吨依普利酮等原料药生产线技

改项目（先行）竣工环境保护设施验收报告（废水、废气）》（台环监（2018）综字第 129 号）的结果，具体数据汇总见表 3.5-3。 

表 3.5-4     2018 年 11 月废水处理设施监测结果        单位：mg/L，除 pH 除外 

采样 

日期 

采样 

地点 

采样 

频次 

项目 

样品性状 

pH 值 

(无量纲) 

化学需

氧量 
氨氮 总氮 氯化物 甲苯 苯胺类 悬浮物 石油类 总磷 氟化物 

AOX 

(μg/L) 

2018- 

11-08 

1#酸调节

池进口 

1 淡黄浑浊 2.43 4750 101 500 1520 4.95 0.24 / / / / / 

2 淡黄浑浊 2.40 4730 97.2 528 1470 4.86 0.26 / / / / / 

日均值 4740 99.1 514 1495 4.91 0.25 / / / / / 

2#沉淀塔

出口 

1 淡黄略浑 6.52 4810 93.6 445 1480 4.94 0.12 / / / / / 

2 淡黄浑浊 6.54 4560 89.1 421 1470 4.97 0.15 / / / / / 

日均值 4685 91.4 433 1475 4.96 0.14 / / / / / 

3#臭氧氧

化塔出口 

1 淡黄浑浊 6.43 3910 80.6 373 1300 0.072 0.17 / / / / / 

2 淡黄略浑 6.53 4260 75.1 372 978 0.014 0.15 / / / / / 

日均值 4085 77.9 372.5 1139 0.043 0.16 / / / / / 

4#格栅井

进口 

1 淡黄浑浊 6.21 473 14.6 43.6 44.0 <0.005 0.51 / / / / / 

2 淡黄浑浊 6.23 442 25.9 40.6 39.1 <0.005 0.61 / / / / / 

日均值 457.5 20.25 42.1 41.55 <0.005 0.56 / / / / / 

5#综合废

水调节池

出口 

1 灰色浑浊 6.23 2490 18.6 26.2 44.0 0.038 0.33 68 1.85 2.43 2.08 / 

2 灰色浑浊 6.28 2570 17.4 24.3 43.4 0.042 0.34 56 1.44 2.28 1.48 / 

日均值 2530 18.0 25.3 43.7 0.040 0.34 62 1.65 2.36 1.78 / 

6#厌氧沉

淀池出口 

1 淡黄略浑 6.20 484 23.2 32.7 48.9 0.032 0.28 23 0.59 2.46 1.55 / 

2 淡黄略浑 6.21 435 21.6 32.4 53.8 <0.005 0.29 41 0.88 2.58 1.60 / 

日均值 459.5 22.4 32.6 51.4 0.017 0.29 32 0.735 2.52 1.575 / 

7#生化沉

淀池出口 

1 淡黄略浑 6.61 284 5.16 7.68 63.6 <0.005 0.11 46 0.16 0.54 1.80 / 

2 淡黄略浑 6.65 310 6.72 7.30 63.6 <0.005 0.12 40 0.13 0.66 1.76 / 

日均值 297 5.94 7.49 63.6 <0.005 0.115 43 0.145 0.6 1.78 / 



奥锐特药业股份有限公司年产 100 吨普瑞巴林、60 吨 TDF、10 吨倍他米松技改项目环境影响报告书 